深圳市卫生健康委员会
〔深卫健 案政 函 2020〕73号

市卫生健康委关于市政协六届六次会议
20190807号提案答复的函

的王岚委尊敬 员：

六 六 议市政协 届 次会 20190807 《提案 关于在深圳实施“体

医融合” 点试 工程的提案》收悉， 办现就提案 理有关情况答复如

：下

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案开展体医融合试点工程建议，答复如下：

，命体医融合推动健康革 是“ 康中国健 ”国家战略主要内容，

必 势是新 代公共卫 构 康管理和 康促进的 然趋时 生机 健 健 ，也 健是

康深 设圳建 的内容 一之 ，深圳市从 2017 年 12 月已开始体医融合

深圳模式的探索和尝试。现就 议提案中的具体建 逐条回复如下。

1.2019 年 3 月，《深圳市卫生健康委员会 深 文化广电圳市

体 局旅游 育 计划深圳市 育局关于 体 融合行动 通知教 实施 医 的 》

（以下简称 知通 ， 同下 ） 布发 ， 本 了确定 深圳 医融基 体 合的工作

方向和内容。同年 7 月“ 心合深圳市体医融 促进中 ”获市卫生健康

心委批准在深圳市疾控中 成立，主要承担全市 融 关政体医 合相

- 2 -

策、 术理 技 究论和 研 ； 训开展运 处方师培 立 关制度动 并建 相 ；开

居民展 健康体适能和 康 监测健 综合 ；开展 医融体 合试点工作并探

索深圳模式。市 了游文化广电旅 体育局印发 《深圳市文化广电旅

服 作的通知游体育局关于开展体医融合脊柱健康 务工 》《 召关于

议全市体医 合相关工 的 知开 融 作会 通 》等文件， 求各区体育行要

门 ， 、 术部 高 共同推进 育与政 提 认识 体 医疗在融合发展 技 支持、

训 作人员培 等方面的工 ，完善体质健康监测体系，充分发挥全民

、 。防 复等方面 极 用科学健身在健康促进 慢性病预 和康 的积 作

2. 才积极培 体医融合 型养 复合 人 。 又既懂医学 体育的复合懂

才型 是 展 融合的重 保障人 开 体医 要 ，市文化广电旅游体育局每年

筛在全市范围内 选优秀的社会体育指导员、体测人员和健身教练

训，业 断完善各 站 医融合功等参加运动处方等专 培 不 体测 体 能，

。为市民提 动 预等健康 务供运 干 服

3.积极配合体 融 进 试点医 合 社区 。目前，市文化广电旅游体

育局已在全市 10 了动个体质测定与运 健身指导站建立 “脊柱健

康运动康复服务站点”体医融合试点， 一 加 体化工并将进 步 强实

作， 心协 在社康中积极 助 、 区医院社 、妇 健 等医疗机 建幼保 院 构

。立体医融合 点试

（二）针对提案成立体医融合工作领导小组建议，答复如下：

对 了知 明确规定通 此作 ， 求建要 立深圳市体医融合工作联席

议会 制度， 进研究推 体医融合的政策措施、 划 计划工作规 和行动 ，

和协调解决体医融合工作中的困难 问题，听取体医 推 情况融合 进

。报告

（三）针对提案加大体医融合宣传建议，答复如下：

- 3 -

传宣 和 类线上 平 依托各 传 媒介传播 台 播 ， 类各级各 专业 门部

此 上开展宣 工作在 基础 教 。市文化广电旅游体育局充分利用现有

， 《渠宣传 道 多次在 深圳特区报》《深圳商报》《深圳晚报》《晶

报》等主要媒体全版报道， 在 集团移动 频并 广电 电视 道《鹏城文

体荟》 了十等新媒体 做 有关体医 合的宣传报道栏目 期 融 ， 全在 市

、 、 ， 《 一 来地 交 楼宇滚 播放铁 公 动 同时在体育频道的 运动 起 》

栏目多次报道， 了到收 良好的宣传效果。为继续做好体医融合的

工作，今后我委 一 大 报将进 步加 宣传 道， 别是加强 体 宣特 新媒 的

传， 对提高 民 运动促 体 康市 进身 健 、预防慢 病性 、有助身体康复

。的 识认

（四）针对提案建设体医融合数字化平台建议，答复如下：

中提出推 体医通知 动 融合信息共建共享，要推进智能化国民

、 、测体质 定 健康监测 健身服务等智能化健康健身设施进社区，

健 息接入市 质 定平台并将智能化健康 身信 民体 测 、社 健康服务区

平信息 台。推动市民 质测定平台体 、社 健 服 息平台等区 康 务信 实

现 ， 子信 案息协同 将体质测定数据纳入居民电 健康档 。

（五）针对提案鼓励和支持健康管理机构开展运动康复服务

建议，答复如下：

通知中要求支持医疗机构发展慢性病运动康复， 心结合 理健

康、 服 手段营养健康 务等 ，开展 病慢性 、 动损伤等 病综合性运 疾

治 服务康复 疗 ，并 门协 相关部 研究将 有 显 效果的服调 具 明 治疗 务

项目纳入医疗健康保险支付范围。在 圳通知中和深 市体医融合促

进 心中 职能中均有安排，我委正在稳步推进有关 。工作

二、其他

- 4 -

（一）办 程理过

办主我委 ，市文化 旅 体育局广电 游 办会 ， 了委综合 市我 文化

广 旅游体育电 局 ，一 。答复 并提交

（二）办 类理 效 估实 评 别

B 类

卫生健康市 委

2020 年 7 月 16日

（ ：联系人 珉刘 ，联系 ：电话 88113886）

- 5 -

深圳市政协 2020 年提案清单

：填报单位 ：时间 2020年 XX月 XX日

提案

案号
案由

第一提

案人

办理单位

提案意见建议 当年已完成事项 当年推动的工作 明年待落实事项承办

（主办）

分办

（会办）

20190

807

关于在深

圳 实 施

“体医融

合”试点

工程的提

案

王岚 市 卫 生

健康委

市 文 化

电广 旅

体 育游

局

开 医 合试展体 融

点工程

2019年 3月，《深圳 生 康委员会市卫 健

圳市文化广电 游 育 圳市教深 旅 体 局深

计划育 关于局 实施体医融合行动 的通

知》，7 月“ 心合深圳市体医融 促进中 ”

心获市卫健委批准在深圳市疾控中 成

立。

成立体医融合工

小组作领导

深圳市体 合 作建立 医融 工

议 ，联席会 度 研究推制 进

、医 合的政策 施 工体 融 措

划 计划，作规 和行 协动 调

解 医融合工 中的决体 作 困

，难和问题 听取体医融合

。推进情况报告

大体加 医融合宣

传

文化广电旅游体育局充分利用现有宣

传渠道，多次在《 特深圳 区报》、《深圳

商报》、《 晚深圳 报》、《晶报》等主 媒要

体全版报道，并 广电集团 动电视频在 移

道《鹏 文 荟城 体 》 了十媒体栏目等新 做

期有关体医融合的宣传报道，在全市地

铁、公交、 宇楼 滚动播放，同时在体育

《 一 来》频道的 运动 起 栏目多次报道，

了 。果收到 良好的宣传效

- 6 -

体医融合建设 数

化 台字 平

推进智 化国民体能 质测

、 、定 康监测 健 服务健 身

等智能化 康 身 进健 健 设施

，社区 并 智能将 化健康健

身信息接入市民体质测定

、 区平台 社 健康服务信息

。平台 推动市民体质测定

、平台 社区健康服务信息

，实 息协同 将平台等 现信

测 数据纳入 民电体质 定 居

子 。健康档案

鼓 和支持健励 康

管理机构开展运

动 复康 服务

支持医疗 构发机 展慢性病运动康复，结

心合 理健康、 务营养健康服 等手段，开

展慢性病、运动损伤等疾病综合性康复

治疗服务， 门部 将具有并协调相关 研究

明 疗 果的服务 目纳入医显治 效 项 疗健

。康 险支付范保 围

在通知中和深 市圳

心医 促进中体 融合

，职 中均能 有安排

我委正在稳步推进

有关 。工作

	市卫生健康委关于市政协六届六次会议20190807号提案答复的函

		2020-07-16T15:46:06+0800